
  

 

●  

 
 

I.E.P. SAGRADO NIÑO JESÚS CHAPERITO 
     RD. 000406-2011 – RD. 0935-2012 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan 
2023 

Plan de Anual 

de Trabajo 



  

 

 

I.E.P. SAGRADO NIÑO JESÚS CHAPERITO 
RD. 000406-2011 – RD. 0935-2012 

 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N.º 015 -2022 - I.E.P. SNJCH 

                      Visto el Plan Anual de Trabajo (PAT) elaborado y revisado por los responsables, 
de la Comisión del PAT 2023 de la I.E.P “SAGRADO NIÑO JESÚS CHAPERITO”   

 
 
CONSIDERANDO:  

Que, conforme al literal a) del Artículo 68° de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, 

donde se establece que, entre otras, son funciones de las Instituciones Educativas, 

elaborar, aprobar, ejecutar y evaluar el Proyecto Educativo Institucional (PEI), así como su 

Proyecto Curricular Institucional (PCI), Plan Anual de Trabajo (PAT) y su Reglamento 

Interno (RI) en concordancia con su línea axiológica y los lineamientos de política educativa 

pertinentes;  

Que, en el marco del proceso de diversificación curricular y mejora de la calidad de la 

gestión educativa propuesto en el PEI de la IEPSNJCH, es necesario contar con un Plan 

Anual de Trabajo, derivado del PEI, que diversifique los aprendizajes esperados propuestos 

por el MINEDU y concrete los objetivos estratégicos del PEI, en actividades y tareas que se 

realicen durante el presente Año Escolar 2023.  

Que, según el Artículo 8° de la Ley N° 26549, Ley de los Centros Educativos 

Privados, el Director es el responsable de la conducción y administración del centro 

educativo para lo que cuenta con facultades de dirección y de gestión, y en concordancia 

con el Artículo 9° de la misma ley, que establece las responsabilidades del Director en el 

ejercicio de sus funciones;  

 

SE RESUELVE:  

Artículo 1°. - APROBAR el Plan Anual de Trabajo de la Institución Educativa Sagrado 

Niño Jesús Chaperito, para el presente año escolar, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

Artículo 2°. - ENCARGAR a la Dirección Académica y las Coordinaciones de los Niveles 

de Inicial, Primaria y Secundaria la aplicación de todo lo establecido en el instrumento de 

gestión aprobado mediante la presente Resolución, disponiendo las acciones pertinentes 

que permitan su cabal cumplimiento por parte de todo el personal docente, administrativo, 

estudiantes y padres de familia de la IEPSNJCH 

                                     Regístrese, comuníquese y publíquese                   

 



  

 

 

I.- INFORMACIÓN DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA: 

 

✔ IEP   : “Sagrado Niño Jesús Chaperito” 

✔ DRE   :  Callao 

✔ DIRECCIÓN  : Calle San Jorge y Santa Elena, Mz. G Lotes 14 – 19; 38 - 43 

✔ NIVELES  : Inicial – Primaria – Secundaria 

✔ TURNO   : Mañana 

✔ RD DE CREACIÓN : RD. 000406-2011 – RD. 0935-20212 

✔ DIRECTORA  : Erika Judith Quiñones Diestra 

✔ CORREO  :             erikaquinones2616@gmail.com 

✔ TIPO DE GESTIÓN : Privada  

✔ MODALIDAD  :  Presencial 

✔ TELÉFONO  : 919 475 541 

✔ CÒDIGO MODULAR : 1529205 - Inicial 

                                                                       1529213 - Primaria 

                                                                       1569607 – Secundaria 

 

A.- PERSONAL DOCENTE: 

Nivel Inicial 

Aula Tutora 
 

3 añitos 

 

 

Medrano Rojas, María del Pilar 

 

4 añitos 

 

Garay Haro, Leslie Dell  

 

5 añitos 

 

Quispe Trujillo, Patricia Paola 

Auxiliares 3 años: Amelia Galoc Hidalgo 



  

 

4años: Rosario del Pilar Pizango Canayo 

5 años: Yhamy Huamantinca Riva 
 

Nivel Primaria 

Grado Tutor(a) 

1er Grado 

 
Chunga Guerrero, Cleidy Eufemia 

2do Grado 

 
Barrial Castillo, Gladys Rosana 

3er Grado 

 
Chacaliaza Siguas, Ada 

4to Grado 

 
Alberdi Quispe, Kelly Rina 

5to Grado 

 
Ramos Cuzcano, Iris Julia 

6to Grado 

 
Aguayo Cabana , Elba Haydee 

 

Nivel Secundaria 

Grado Tutor(a) 

1er Año 

 
Angulo Huanca, Judith 

2do Año 

 
Del Castillo Titupa, Alan Christian 

3er Año 

 
Vega Maldonado, Samuel  

4to Año 

 
Príncipe Guzmán, Richard Anthony 

5to Año 

 
Peña Cayo, José Antonio 

 



  

 

 

B.- METAS DE ATENCIÓN: 

Nivel Inicial 

Aula Cantidad de alumnos(as) 
 

3 añitos 

 

20 alumnos(as) 

 

4 añitos 

 

20 alumnos(as) 

 

5 añitos 

 

24 alumnos(as) 

 

Nivel Primaria 

Grado Cantidad de alumnos(as) 

1er Grado 

 
26 alumnos(as) 

2do Grado 

 
26 alumnos(as) 

3er Grado 

 
26 alumnos(as) 

4to Grado 

 
26 alumnos(as) 

5to Grado 

 
26 alumnos(as) 

6to Grado 

 
26 alumnos(as) 

 

 

 

 



  

 

 

 

Nivel Secundaria 

Grado Cantidad de alumnos(as) 

1er Año 

 
28 alumnos(as) 

2do Año 

 
28 alumnos(as) 

3er Año 

 
28 alumnos(as) 

4to Año 

 
28 alumnos(as) 

5to Año 

 
28 alumnos(as) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II.- PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES: 

METAS CGE 1  
AÑO 2023 

ACTIVIDADES PARA 
EL AÑO 2023 

FUENTE DE 
VERIFICACIÓN 

RESPONSABL
E 

CRONOGRAMA (Meses) 

E F M A M J J A S O N D 

 
Durante el año 2023, 
los estudiantes 
incrementarán el 
nivel de logro 
satisfactorio con 
respecto al resultado 
del año anterior. 

 

Preparar una evaluación 
diagnóstica de acuerdo a la 
edad/grado/año que tiene 
a cargo. 
 
Efectuar la evaluación 
diagnostica a nivel 
institucional. 
 
Sistematizar los resultados 
obtenidos de la aplicación 
de la evaluación 
diagnóstica. 
 
 
Construir un plan de 
mejora de acuerdo a los 
resultados obtenidos en la 
evaluación diagnóstica. 

 

Banco de pruebas 
diagnóstica de acuerdo a la 
edad/grado/año 
 
Fotografías 
 
 
 
Matriz de sistematización 
de la evaluación 
diagnostica.  
 
Banco de planes de mejora 
por edad/grado/año. 

 

Directora 
Docente 

  X X         

 

Durante el año 2023, 
100% de docentes 
participan en las 

Sensibilización al docente a 
través de la Jornada de 
reflexión docente, 
generación y cumplimiento 
de compromisos. 

Actas 
Informes 
Acuerdos 
Compromisos 

Directora 
Docente 

  x  x   x   x  



 

 

semanas de gestión 
para fortalecer las 
prácticas 
pedagógicas. 
 

  

 

 Balance y rendición de 
cuentas 

Durante el año 2023, 
100% de docentes 
realizan la 
programación 
curricular en 
reuniones colegiadas 
de acuerdo a la edad 
de los estudiantes. 

 

Reuniones colegiadas 
planificadas en la 
calendarización 

Fotos 
Asistencia 
Informes 
Cronograma de reuniones 
colegiadas 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X  

 

 

 

 

 

 

METAS CGE 2  
AÑO 2023 

ACTIVIDADES PARA 
EL AÑO 2023 

FUENTE DE 
VERIFICACIÓN 

RESPONSABL
E 

CRONOGRAMA (Meses) 

E F M A M J J A S O N D 



 

 

Durante el año 2023, 
Lograr matricular al 
100% de estudiantes. 

 

Elaborar y publicar un 
afiche sobre la cantidad de 
vacantes de acuerdo al 
nivel, modalidad, edad, 
grado o año. 
 
Recepcionar las solicitudes 
en cuanto a la matrícula. 
 
 Registrar la matricula 
oportuna en la plataforma 
del SIAGIE. 

 

 
Afiches 
 
Fotos 
 
Nóminas de matrícula.  
 
Documentos emitidos 
 
Fichas Única de 
Matrícula actualizada. 

 

Directora 
Docente 

X X           

Durante el año 2023, 
se reduce en un 5 % el 
porcentaje de 
estudiante que se 
retiran de la I.E. 

Realizar alianzas 
estratégicas con salud, 
municipio, policía nacional 
psicólogos para brindar una 
atención integral a los 
estudiantes. 

Nóminas de matrícula 
Censo escolar  
Actas de evaluación 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X  

Durante el año 2023, 
se realizarán por lo 
menos tres sesiones 
orientadas al 
reconocimiento y 
regulación de 
emociones y 
convivencia escolar. 

Elaboración y ejecución de 
sesiones orientadas a la 
regulación de emociones y 
convivencia escolar. 

Actas de evaluación 
 
Informe del progreso del 
niño 

Directora 
Docente 

  X X    X   X  

METAS CGE 3  
AÑO 2023 

ACTIVIDADES PARA 
EL AÑO 2023 

FUENTE DE 
VERIFICACIÓN 

RESPONSABL
E 

CRONOGRAMA (Meses) 

E F M A M J J A S O N D 



 

 

Durante el año 2023, 
se cumple al 100% con 
las horas lectivas de la 
calendarización. 

Elaboración y seguimiento 
de la calendarización 
contextualizada del año 
escolar 2023 concertada 
con la comunidad de 
educativa 

Calendarización 
Actas de aprobación 
Registro de asistencia 
Informes mensuales 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X X 

Durante el año 2023, 
se cumple con la 
asistencia al 100% del 
personal docente y 
administrativo. 

Elaborar y actualizar el 
directorio del director, 
personal docente y 
administrativo. 
Control y seguimiento de 
asistencia de asistencia a 
través de cuaderno o 
formulario Google del 
director, personal docente 
y administrativo 

Directorio actualizado 
Registro de asistencia 
Informes mensuales de 
asistencia. 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X X 

Durante el año 2023, 
mantener el 100% de 
ambientes y servicios 
higiénicos 
implementados para el 
buen retorno al año 
escolar. 

Realizar faenas de limpieza 
y fumigación de las aulas y 
SS.HH. 
Limpieza y desinfección de 
los materiales educativos. 
Talleres de sensibilización 
sobre el autocuidado y 
medidas de prevención del 
contagio COVID 19. 

Actas 
Comunicados 
Fotos 
Directorio 
Asistencia de padres 

Directora 
Docente 

X X X          

Durante el año 2023, 
emplear el 100% del 
presupuesto de 
mantenimiento para 
acondicionar los 
ambientes educativos 

Acondicionar las aulas y 
espacios educativos de la IE 
para acoger a los 
estudiantes para el buen 
retorno. 

  

Informes 
Actas 
Fotos 

Directora 
 

X X X          



 

 

para uso del 
estudiante. 

 

 

METAS CGE 4  
AÑO 2023 

ACTIVIDADES PARA 
EL AÑO 2023 

FUENTE DE 
VERIFICACIÓN 

RESPONSABLE 
CRONOGRAMA (Meses) 

E F M A M J J A S O N D 

Durante el año 2023, 
se logrará el 100% de 
asistencia a las 
reuniones colegiadas 
durante las semanas 
de gestión. 

Reuniones colegiadas 
planificadas en la 
calendarización 

Fotos 
Listas de asistencia 
Informes 
Link de trabajos 
colegiados semanal. 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X  

Durante el 2023, 
monitorear al 100% de 
docentes de la IE. 

Elaboración y ejecución del 
plan de monitoreo. 
 
Programar, poner en 
marcha y evaluar el plan 
anual de monitoreo. 
 

 

Plan de monitoreo 
Fichas de observación 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X  

 



 

 

METAS CGE 5 
AÑO 2023 

ACTIVIDADES PARA 
EL AÑO 2023 

FUENTE DE 
VERIFICACIÓN 

RESPONSABL
E 

CRONOGRAMA (Meses) 

E F M A M J J A S O N D 

Durante el 2023, 
realizar el %100 de 
atención oportuna a 
situaciones de 
violencia contra los 
niños y niñas. 

 
Elaboración del plan de 
tutoría y comisión de TOE. 
 
Reportar situaciones de 
violencia a través del 
SISEVE. 
 

 

Cuaderno de incidencias 
Plataforma SíseVe. 

Directora 
Docente 

  X X X X X X X X X X 

Durante el 2023, 
acompañar, asistir y 
brindar soporte 
emocional al 80% a la 
comunidad educativa. 

 
Planificación de actividades 
con docentes y padres de 
familia consideradas en el 
plan de Tutoría. Soporte 
socioemocional a docentes, 
padres de familia y 
estudiantes por el COVID 19 

 

Cuaderno  
De incidencias 
Protocolo 
De SíseVe 

Directora 
Docente 

  X  X  X  X  X  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

III.- CALENDARIZACIÓN: 

N° de Bimestres N° de Unidades N° de Semanas N° de Días Duración 
Tiempo de 
Adaptación 

 
I BIMESTRE 
 

 
Unidad 1 
 

5 semanas 24 días 06/03 al 07/04 

Del 07/03  
al  11/03 

 
Unidad 2 
 

5 semanas 23 días 10/04 al 12/05 

Descanso 
 

15 DE MAYO AL 19 DE MAYO 
 

 
II BIMESTRE 
 

 
Unidad 3 
 

5 semanas 25 días 22/05 al 16/06 

 
Unidad 4 
 

4 semanas 19 días 19/06 al 21/07 

Descanso 
 

24 DE JULIO AL 28 DE JULIO 
 

 
III BIMESTRE 
 

 
Unidad 5 
 

5 semanas 25 días 01/08 al 01/09 

 
Unidad 6 
 

5 semanas 25 días 05/09 al 06/10 

Descanso 
 

09 DE OCTUBRE AL 13 DE OCTUBRE 



 

 

 
IV BIMESTRE 
 

 
Unidad 7 

5 Semanas 24 días 16/10 al 17/11 

 
Unidad 8 
 

4 Semanas 20 días 20/11 al 18/12 

CLAUSURA 
 

VIERNES 22 DE DICIEMBRE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV.-ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS: 
 

 
MOMENTOS 

 

 
MES 

 
ACTIVIDAD 

 
RESPONSABLES 

BUEN INICIO  

DEL AÑO 

ESCOLAR 

DICIEMBRE 

2021 

Generación de condiciones para el buen inicio del año escolar 2022: balance y reajuste de los 

instrumentos de Gestión (PEI, PCI-PAT, RIN, IGA) recepción de materiales, contratación de 

docentes, mantenimiento de infraestructura. Etc. 

Directivo 

ENERO 
Difusión de las matrículas, campañas y movilizaciones por una matrícula oportuna. Directivo 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

FEBRERO 

Validación de datos de identificación, ubicación y estado de funcionamiento  de la I.E en 

escale en el marco de la implementación  del RIE. 
Directivo. 

I SEMANA DE GESTION Directivo. 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

MARZO 

Culminar   los preparativos para el buen inicio del año escolar, recepción de los materiales, 
mantenimiento de la infraestructura.  

Directivo-Docente 

Semana de Adaptación (06 MARZO al 10  de MARZO) Directivo-Docente 

Inicio  del periodo lectivo. Directivo. 

Cierre  de la fase  de reporte del censo educativo 2022- Modulo II resultado del ejercicio 
educativo en todos los niveles y modalidades. 

Directivo. 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

Consignar el Registro de información del 1er Día de clases en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

DESARROLLO 

DEL AÑO 

ESCOLAR 

ABRIL 

Inicio de la fase de reporte de datos del censo educativo 2023-Modulo I: Matricula, docentes, 
recursos y local escolar. 

Directivo-Docente 

Fin de proceso de matrícula en EBR. Directivo-Docente 

Jornada De lavado de manos. Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad en la plataforma SIMON 3.0 
 

Directivo 



 

 

MAYO 

Semana de sensibilización a los padres de familia (interacción de los padres y niños) Directivo-Docente 

II SEMANA DE GESTION – VACACIONES PARA LOS NIÑOS. Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

I Simulacro  

JUNIO 

Cierre de la fase  de reporte de datos del censo educativo 2022: Modulo I: Matricula, 
docentes, recurso y local escolar. 

Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

II Simulacro Directivo-Docente 

Día del maestro. Directivo-Docente 

Homenaje a la Patria. Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo-Docente 

AGOSTO 

III SEMANA DE GESTIÓN Directivo-Docente 

III   Simulacro Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

SETIEMBRE 

Juegos Florales Directivo-Docente 

Aniversario de la IE Directivos-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

OCTUBRE 

15 de octubre  DÍA MUNDIA DE LAVADO DE MANOS. Directivo-Docente 

16 de octubre DÍA MUNIDAL DE LA ALIMENTACIÓN. Directivo-Docente 

IV SEMANA DE GESTIÓN  Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

NOVIEMBRE 

Día del Logro 
Directivo-Docente 
 BALANCE DEL 

AÑO 

ESCOLAR Y 

RESPONSABI

LIDAD POR 

LOS 

RESULTADOS 

IV SIMULACRO Directivo-Docente 

Consignar la Ficha de Registro de Condiciones de Bioseguridad  en la plataforma SIMON 3.0 Directivo 

DICIEMBRE 

V SEMANA DE GESTIÓN Directivo-Docente 

Inicio de la fase de reporte del censo educativo 2022-Modulo II: Resultado del ejercicio 

educativo. 
Directivo-Docente 



 

 

 

V.- CRONOGRAMAS DE VISITAS DE OBSERVACIÓN AL AULA: 

 LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

1º 3 añitos  4to Grado  3er Año 

2º  1er Grado  1er Año  

3º     4to Año 

4º 4 añitos 2do Grado 5to Grado 2do Año  

5º      

6º 5 añitos 3er Grado 6to Grado  5to Año 

8º      

9º      

 

 



 

 

VI.- FICHA DE OBSERVACIÓN DE CLASES PRESENCIALES: 

Grado:  Área:  Profesor(a):  

Tema:  Hora: 
 
 

Responsable:  

CRITERIOS 
DE 

EVALUACI
ÓN 

PUNTAJE 
(1 – 20) 

RECOME
NDACION

ES 

La clase se 
inicia con 
puntualidad, 
respetando 
el horario 
(1-2) 

  

Presentació
n adecuada 
del docente 
(1-2) 

  

Registra 
asistencia 
de los 
estudiantes 
(1-2) 

  

Presenta el 
objetivo de 
la clase (1-
2) 

  

Evidencia 
dominio de 
tema (1-3)  

  



 

 

 Tiene 
apertura y 
atención a 
todos los 
estudiantes, 
brindando 
confianza y 
trato 
amable. (1-
3) 

  

Utiliza 
estrategias 
permanente
mente para 
sostener la 
atención de 
los 
estudiantes 
(1-2) 

  

Hace 
participar 
constantem
ente a los 
estudiantes 
en su clase 
e incorpora 
a los que no 
participan. 
(1-2) 

  

El tiempo es 
distribuido 

  



 

 

correctamen
te, de modo 
que se 
cumplen los 
objetivos 
propuestos, 
mediante 
las 
actividades 
programada
s. (1-2) 
 

Observaciones y/o sugerencias:  
 
 

 

 

 

 

VII.- HORARIOS DE CLASES: 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

VIII.- EVALUACIÓN  
 
La evaluación del PAT está a cargo del directivo y docente, se desarrollará en las SEMANAS DE GESTIÓN, se establecerán acciones 
retroalimentadores y de mejora para su cumplimiento y logro de metas propuestas, antes de cada reunión a nivel de equipo directivo, se 
socializará con los docentes de las áreas sus avances y dificultades, debiendo el equipo directivo atender y brindar las facilidades para el 
cumplimiento de las metas propuestas. 
 

 

 

 

………………………………………………………………. 
V°B DIRECCION 


